EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA nº. 001/2014
SANDRO DONATI, Prefeito em Exercício do Municipal de Maravilha, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e em cumprimento ao que dispõe o Decreto Lei n.º195/67 de 24 de fevereiro de 1967, Lei Municipal n.º 1942/93 e Lei Complementar n.º 062 de 29 de janeiro de 2014, faz saber a quem interessar possa, que o Município de Maravilha lança EDITAL DEMONSTRANDO OS CUSTOS DA OBRA, COM FINS DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA, para ressarcimento parcial ou total ao erário público municipal, dos valores parciais despendidos nas obras de pavimentação asfáltica, compreendendo a seguinte via pública da cidade de Maravilha:

1- LOCAL
RUA SÃO FRANCISCO: trecho I e II (entre a Avenida Padre Antônio e a Avenida Sul Brasil) com área total de (1.626,73m²).

2- MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO
O presente memorial descreve normas para a execução dos serviços de pavimentação asfáltica em via urbana da cidade, compreendendo todas as atividades necessárias para a execução da obra, nos termos definidos no processo licitatório nº 5.024/2013 na modalidade Tomada de Preços n. 004/2013, e de acordo com o orçamento global da obra efetuado pelo engenheiro civil Jorge Luiz Dummer.
As obras compreenderão os seguintes serviços:
1. Placa da obra

2. Pavimentação asfáltica em C.B.U.Q

3. Controle Tecnológico

4. Sinalização viária
	PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA

	PROJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁSTICA EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO E QUENTE (C.B.U.Q.)

	LOCALIZAÇÃO: RUA SÃO FRANCISCO: trecho I e II (entre a Avenida Padre Antônio e a Avenida Sul Brasil)

	ITEM
	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
	UNID.
	QUANTIDADE
	VALOR UNIT. (R$)
	VALOR TOTAL (R$)

	1
	Placa da obra

	1.1
	Placa da obra 2,00 X 1,50m (padrão Município) chapa metálica
	m²
	3,00
	 291,77
	 875,31

	1.2
	Locação topográfica das obras (pavimentação, sinalização, etc.)
	m²
	1626,73
	 0,50
	 813,37

	Total do item 1 .................................................................................................................................................
	 1.688,68

	2
	Pavimentação asfáltica em C.B.U.Q

	2.1
	Lavagem da pista existente (calçamento)
	m²
	1.626,73
	 1,31
	 2.131,02

	2.2
	Pintura de ligação c/ RR-2C à taxa de 0,60 L/m² (antes da reperfilagem)
	m²
	1.626,73
	 1,44
	 2.342,49

	2.3
	Pintura de ligação c/ RR-2C à taxa de 0,60 L/m² (antes da capa)
	m²
	1.626,73
	 1,44
	 2.342,49

	2.4
	Reperfilagem asfáltica em C.B.U.Q. Esp. média 3cm
	ton.
	122,00
	 241,39
	 29.449,58

	2.5
	Capa asfáltica em C.B.U.Q. esp. média 4cm
	ton.
	162,67
	 241,39
	 39.266,91

	2.6
	Transporte de concreto asfáltico usinado a quente s/ areia (DMT=10km)
	ton.
	2.846,70
	 0,63
	 1.793,42

	Total do item 2 .................................................................................................................................................
	 77.325,91

	3
	Controle tecnológico

	3.1
	Laudo técnico atestando granulometira, espessura e teor de asfalto
	unid.
	1,00
	 1.800,00
	 1.800,00

	Total do item 3 .................................................................................................................................................
	 1.800,00

	4
	Sinalização viária

	4.1
	Pintura de faixa horizontal com tinta acrílica amarela/branca
	m²
	13,95
	 20,45
	 285,28

	4.2
	Pintura de setas/dizeres e faixas na pista
	m²
	71,61
	 20,45
	 1.464,42

	4.3
	Sinalização p´lacas D=60cm – h=2,10m (urbana/semi-refretiva)
	unid.
	11,00
	 310,00
	 3.410,00

	Total do item 4 .................................................................................................................................................
	 5.159,70

	VALOR TOTAL GLOBAL
	 85.974,29

	(Quinhentos e vinte e sete mil e quatrocento reais)

3- DELIMITAÇÃO DA ZONA DE INFLUÊNCIA
A Contribuição de Melhoria contemplara os imóveis situados nas áreas diretamente beneficiada pela obra, ou seja, dos imóveis confrontantes com RUA SÃO FRANCISCO trecho I e II (entre a Avenida Padre Antônio e a Avenida Sul Brasil). Os proprietários dos imóveis diretamente beneficiados com a obra são os constantes no anexo I do presente edital, juntamente com a avaliação destes antes da realização da obra pública “Asfalto”.
4- DISPOSIÇÕES GERAIS
São partes integrantes deste edital a relação dos imóveis abrangidos e respectivos contribuintes.

Os proprietários dos imóveis que serão beneficiados com a obra de que trata o presente edital têm o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação do mesmo, para a impugnação de quaisquer dos elementos constantes, que estão à disposição dos interessados na Secretaria Municipal de Administração e Fazenda, durante o horário de expediente, cabendo ao impugnante o ônus da prova.

A impugnação deverá ser dirigida à Administração Municipal através de petição, que servirá para o início do processo administrativo, na qual o proprietário poderá reclamar contra eventuais erros de localização, cálculos, custo da obra e valor dos imóveis.

5- DISPOSIÇÕES FINAIS
Demais informações poderão ser obtidas pelo contribuinte junto à Secretaria Municipal do Planejamento, Administração e Fazenda.

Maravilha, SC, 04 de fevereiro de 2014.

SANDRO DONATI,
Prefeito em Exercício do Municipal de Maravilha
ANEXO I
 AO EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA nº. 001/2013
	Cadastro
	Proprietário
	Quadra
	Lote
	Valor venal territorial antes da obra pública (valor em R$)

	415900-0
	TERESINHA ANNA PIMMEL SCHMAEDECKE
	5
	1
	R$    103.366,13

	417400-0
	ARCÊNIO DAROS
	5
	15
	R$    103.366,13

	417300-0
	LUIS ALBERTO DA SILVA LAGO
	5
	16
	R$    103.366,13

	519300-0
	LIRIO CECATTO
	4
	1
	R$    103.366,13

	520800-0
	CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL
	4
	2
	R$    103.366,13

	520700-0
	MARLENE ROSSA
	4
	16
	R$    103.366,13

	518800-0
	IVANDA MARIA BASSANI
	2
	8
	R$    120.592,69

	518900-0
	NOELI TEREZINHA UNSER
	2
	9
	R$    120.592,69